
 

 

 
 

PLAN LOCAL DE L’URBANISME – COMMUNE D’AUREILLE 
ETAT INITIAL DE L’ENVIRONNEMENT  

DOCUMENT D’APPROBATION 

 
SEPTEMBRE 2015

  

PAGE 0 SUR 93 



Etat Initial de l’Environnement de la Commune d’Aureille 
 

SOMMAIRE 
I.Préalable à l’état Initial de l’Environnement ............................................. 3 

1. Les plans locaux d’urbanisme : des outils de planification du 
développement durable .......................................................................... 3 

II. Présentation générale ......................................................................... 4 
III. Contexte géophysique ..................................................................... 5 

1. Climat............................................................................................... 5 
[...]
l’implantation d’éoliennes est exclue.  

ÉNERGIE SOLAIRE 

Sources : SRCAE PACA – Potentiel solaire du PNR des Alpilles 

La région PACA est très propice au développement d'installations utilisant 
l'énergie solaire puisqu’elle dispose du plus important gisement solaire 
avec plus de 2750h de soleil par an (moyenne nationale : 1975h/an). En 
2010, la production annuelle d’électricité photovoltaïque s’est élevée à 
135 GWh pour une puissance installée de 115 MWc. Cette production 
représentait environ 14% de la production photovoltaïque française. Une 
forte dynamique est observée ces dernières années avec une puissance 
de 530 MWc installée à fin 2012 (+40% par rapport à 2011). Le bilan 
prévisionnel 2012 de RTE prévoit une puissance photovoltaïque en service 
à l’horizon 2017 de 700 MWc sur la région.  

Dans ce cadre, le PNR des Alpilles a réalisé une cartographie du potentiel 
solaire photovoltaïque sur son territoire (figurant page suivante) prenant 
en compte de nombreuses contraintes. Elle a identifié 45 enjeux 
différents sur Aureille mais pas d’opportunité de centrale solaire au sol. 

La cartographie indique clairement trois grandes zones potentielles pour 
le développement de l’énergie solaire en toiture des bâtiments.  

La première zone (vert) s’étend sur la moitié Sud de la commune dans une 
zone d’habitat dispersé sans contraintes. Elle présente un potentiel de 
production estimé de 2 GWh par an soit 74% de la consommation 
d’électricité de la commune hors chauffage.  

La seconde zone (jaune) au potentiel d’environ 0,6 GWh est située autour 
du centre-ville et soumise à une unique contrainte, qui est: 

• soit le périmètre de site inscrit : cela signifie que la commune a le 
pouvoir de décider de laisser ou non la possibilité d’installer des 
panneaux solaires en toiture des bâtiments. Elle peut également 
autoriser les installations solaires en les soumettant à des règles 
strictes d’intégration architecturale et paysagère.  

• soit la zone de protection des monuments historiques : la commune 
doit suivre l'avis de l'Architecte des Bâtiments de France.  

La troisième zone (orange), contenant le centre-ville, concerne les 
bâtiments soumis au moins deux contraintes, dont aucune n'est 
rédhibitoire. Son potentiel photovoltaïque est de 0,9 GWh/an. 

Le potentiel photovoltaïque en toiture de la commune d'Aureille est de 
3,5GWh/an, soit 130% de la consommation d'électricité hors chauffage.  

Ces estimations sont toutefois à relativiser pour de nombreuses raisons. Il 
faut en effet considérer que ce potentiel ne sera probablement jamais 
exploité à 100 %, en tout cas pas à l’horizon 2020. A l’inverse, on peut 
penser que les rendements des systèmes photovoltaïques vont 
augmenter et que de nouvelles constructions susceptibles d’accueillir des 
installations solaires vont apparaître. 

NB : résultats issus de cette cartographie ne sont pas dénués d’erreurs. 

En ce qui concerne la production d’énergie photovoltaïque, un Schéma 
Régional de Raccordement au Réseau des Énergies Renouvelables 
(S3REnR) est actuellement en cours d’élaboration par la société Réseau de 
Transport d’Électricité (RTE).  

5. RESSOURCES MINÉRALES 

Source : observatoire des matériaux du BRGM 
Aucune carrière n’est présente sur le territoire communal d’Aureille.  La 
gestion de la ressource minérale est dictée par le schéma départemental 
des carrières des Bouches-du-Rhône dont la version en vigueur a été 
approuvée par arrêté préfectoral le 24 octobre 2008. 

 PAGE 62 SUR 93 



                                                                         Etat Initial de l’Environnement de la Commune d’Aureille  
   

PAGE 63 SUR 93 



                                                                               Etat Initial de l’Environnement de la Commune d’Aureille  
       

6. ATOUTS/FAIBLESSES – OPPORTUNITES/MENACES ET 
PROBLÉMATIQUES CLÉS DU TERRITOIRE LIÉS AUX RESSOURCES 

6.1. LES RESSOURCES : GRILLE AFOM 

+ Situation actuelle  Tendance 

+ Une consommation d’espace 
annuelle quasi nulle   

- 

Une masse d’eau superficielle 
dont l’état écologique est moyen 
lié aux rejets de la station 
d’épuration 

 

L’augmentation de la population et 
la révision potentielle du schéma 
directeur d’assainissement 
pourraient nécessiter de limiter les 
rejets de la station d’épuration 
dans le milieu naturel 

+ 

Une masse d’eau superficielle en 
bon état chimique (sans 
ubiquistes) et mauvais (avec 
ubiquistes) 

 
Les mesures du SDAGE et leurs 
mises en œuvre devraient 
permettre de conserver ce bon état 

+ 
Deux masses d’eau souterraines 
en bon état quantitatif et 
chimique 

 

+ Une eau distribuée de qualité (100 
% conforme)  

Le travail de la mairie devrait 
permettre de maintenir la qualité 
de l’eau distribuée. 

- Une consommation d’eau 
relativement élevée  Les habitudes de consommation 

devraient se pérenniser. 

- Un rendement du réseau AEP 
moyen de 66 %  

La révision potentielle du schéma 
directeur d’AEP pourrait permettre 
une campagne de recherche des 
fuites. Toutefois, la difficulté de 
détection de celles-ci ne peut 
garantir une amélioration à moyen 
terme du réseau. 

+ Une ressource en eau potable 
suffisamment importante pour  Le SDAEP devrait permettre le 

maintien de la ressource et la 

répondre aux besoins futurs de la 
commune (horizon 2032) 

diminution des pertes d’eau 
potable 

- Une commune dépendante 
énergétiquement parlant  

La consommation d’énergie étant 
essentiellement due au secteur 
résidentiel et tertiaire et à base 
d’énergie électrique, l’installation 
de panneaux photovoltaïques chez 
les particuliers selon la 
cartographie du potentiel solaire 
photovoltaïque réalisé par le PNR 
permettrait de répondre à la 
principale demande en énergie de 
la commune 

 

+ Atout pour le 
territoire 

 La situation 
initiale va se 
poursuivre 

Couleur 
verte 

Les perspectives 
d’évolution sont positives 

- Faiblesse pour 
le territoire 

 La situation 
initiale va 
ralentir ou 
s’inverser 

Couleur 
rouge 

Les perspectives 
d’évolution sont négatives 

6.2. LES RESSOURCES : PROPOSITION D’ENJEUX 

• Préserver la ressource en eau d’un point de vue quantitatif et 
qualitatif ; 

• Réduire les pertes du réseau de distribution ; 
• Maîtriser et réduire la demande en énergie tout en permettant le 

développement de l’énergie solaire (panneaux photovoltaïques) en 
cohérence avec les autres besoins d’occupation des sols. 

 

PAGE 64 SUR 93 



Etat Initial de l’Environnement de la Commune d’Aureille 
 

VII. POLLUTION ET NUISANCES 
1. L’ASSAINISSEMENT  

1.1. L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 

Un schéma directeur d’assainissement de l’eau existe sur la commune 
d’Aureille, en date de 2014. 

Ce schéma établi en 2003 distingue des zones en assainissement collectif 
et non collectif selon l’aptitude des sols. Une carte d’aptitude des sols à 
l’assainissement autonome a été mise au point par ANTEA. Ces zones 
identifiées doivent ainsi être respectées en cas d’installation de nouvelles 
infrastructures/habitations. 

Sur la commune d’Aureille, le taux de raccordement pour ce qui est de 
l’assainissement devrait atteindre, sous deux ans, les 81 %. En effet, des 
extensions au réseau d’assainissement collectif ayant été réalisées en 
2014/2015, les habitants ont deux pour s’y raccorder. 

• Zones d’assainissement collectif 

Les secteurs actuellement raccordés au réseau d’eaux usées communal 
sont classés en zones d’assainissement collectif. 

L’ensemble des zones constructibles est classé en Assainissement 
Collectif. 

En zone d’assainissement collectif, les constructions nouvelles ont une 
obligation de raccordement, soit directement, soit par l’intermédiaire de 
voies privées ou par création de servitudes de passage, au réseau collectif 
d’eaux usées dès lors que celui-ci est mis en place (Code de la Santé 
Publique, Article L.33). 

Si le raccordement n’est pas possible gravitairement, il appartient au 
propriétaire de mettre en place, à ses frais, un poste de relèvement 
individuel. 

GESTION DES EAUX USÉES 

Source : Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service public de 
l’assainissement collectif 2013 

L’assainissement collectif est géré, depuis le 1er janvier 2015, par la 
Communauté de Communes de la Vallée des Baux-Alpilles (CCVBA). En 
effet, celle-ci comporte un réseau d’assainissement collectif. De ce fait, la 
CCVBA assure la collecte et le transport des eaux usées ainsi que leur 
traitement (dépollution) et le contrôle de raccordement. Néanmoins 
l’élimination des boues produites est quant à elle assurée par la société 
SAUR (Société Aménagement Urbain et Rural). Cette société assure 
également l’entretien et la maintenance de la station d’épuration. 

RÉSEAUX D’ASSAINISSEMENT 

• Structure et caractéristiques des réseaux 

Le réseau d’assainissement collectif présent sur le territoire communal 
est de type séparatif et totalement gravitaire. Il est relativement 
important et dessert l’agglomération ainsi que les écarts. 

La totalité des eaux usées collectées par le réseau d’assainissement 
collectif sont traitées via la station d’épuration communale. 

L’ensemble du réseau d’assainissement collectif a fait l’objet d’un 
diagnostic en 2004. 

Le linéaire total des réseaux atteint environ 3 km de diamètre 150 à 200 
mm, le tout se faisant entièrement en gravitaire. Aucun poste de 
relèvement ni aucun déversoir d’orage n’est présent sur le réseau. 

 

 PAGE 65 SUR 93 



Etat Initial de l’Environnement de la Commune d’Aureille 
 

UNITÉS DE DÉPOLLUTION 

Sources : assainissement.developpement-durable.gouv.fr/MEDDE – 
ROSEAU 2014 – RPQS 2013 

En effet, pour ce qui est de l’assainissement collectif des eaux usées à 
savoir la dépollution des eaux usées et l’élimination des boues 
produites, la commune d’Aureille est dotée d’une station d’épuration 
présente sur son territoire dont elle est l’exploitant mais qui est gérée par 
la société SAUR Centre Alpes Méditerranée par affermage.  

D’une capacité nominale, de base, de 1 500 équivalents habitants (EH), 
cette station d’épuration présente une charge maximale en entrée de 
858 EH (chiffre de 2013). Néanmoins sa capacité nominale a été 
réévaluée à 1 350 EH due à une augmentation de la DBO5/jour/hab 
supérieur à la base initiale. En 2013, elle présente un débit entrant 
moyen de 134 m3/j ainsi qu’un débit de référence de 250 m3/j. 
Actuellement l’utilisation de la station d’épuration est d’environ 850 EH. 
Elle n’a donc pas encore atteint sa capacité nominale et est donc 
suffisante pour traiter les eaux usées de toute la commune. 

Cette station d’épuration est dotée en entrée d’un dégrilleur courbe 
permettant d’éliminer les matières grosses véhiculées par les effluents 
dont le nettoyage est automatique. Suite au dégrilleur, un déssableur-
dégraisseur statique permet de piéger  le sable et les matières grasses. Le 
traitement biologique est constitué d’un décanteur-digesteur suivi d’une 
seule filière de traitement à savoir un lit bactérien à garnissage plastique 
pour l’eau. S’en suit un réacteur par insufflation d’air (bassin d’aération) 
puis un clarificateur raclé permettant de séparer l’eau épurée des boues. 
Les boues sont ensuite séchées sur des lits de séchage au nombre de 4 
Pour 2013 la production de boues était de 3 tonnes de matières sèches 
(MS). Depuis 2008, les boues sont revalorisées à l’usine de compostage 
de Bellegarde (30).  

Les rejets de cette station d’épuration se font dans la rivière « le Gaudre 

d’Aureille » pour laquelle est fixée un objectif « baignade ». Ils ont été 
jugés corrects dans l’ensemble. En effet, les traitements des eaux usées et 
les différents tests effectués en sortie de station d’épuration renvoyant à 
la Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours (DBO5), à la Demande 
Chimique en Oxygène (DCO) et aux Matières En Suspension présentent 
des rendements respectifs de 88,5%, 78,3% et 80,6%  

D’après les bilans effectués par le SATESE de l’ARPE (Service d’Assistance 
Technique aux Exploitants de Stations d’Épuration de l’Agence Régionale 
Pour l’Environnement), son fonctionnement, ses rendements épuratoires, 
la qualité des eaux traitées et son entretien sont satisfaisants exception 
faite des boues qui nécessitent des vidanges plus régulières et donc une 
meilleure gestion. En effet, un défaut de soutirage des boues issues du 
décanteur-digesteur a été identifié en 2010 et 2011. 

Néanmoins si d’ici 2030 la station d’épuration atteint sa capacité 
maximale, il devra être envisagé la création d’une extension avec 
l’engagement des études à partir de 2026 comme prévu dans le zonage 
d’assainissement. 

ABONNEMENTS ET VOLUMES PRODUITS 

En 2013 (31/12), le nombre d’habitants desservis par le réseau 
d’assainissement collectif était de 1 226 habitants pour 524 abonnés soit 
un nombre d’habitants par abonné s’élevant à 2,34. Le taux de desserte 
s’élève donc à environ 80% de la population totale d’Aureille. La densité 
linéaire d’abonnés s’élève à 77,98 abonnés/km. Néanmoins, le taux de 
raccordement physique au réseau collectif d’assainissement n’est 
actuellement pas forcément égal à 81% dans le sens où les habitants ont 
deux ans pour se raccorder au réseau suite aux extensions récentes qui 
ont été effectuées. 

Fin 2013, ce sont 66 978 m3 d’eaux usées qui ont été facturés. 

Le linéaire de collecte des eaux usées fait 6,72 km (réseau unitaire hors 
branchements). 

 PAGE 66 SUR 93 



Etat Initial de l’Environnement de la Commune d’Aureille 
 

 

 
 

1.2. L’ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF  

GESTION DES EAUX USÉES INDIVIDUELLES 

La commune d’Aureille faisant partie de la CCBVBA, cette dernière 
détient, en plus de la compétence de gestion des déchets et de 
l’assainissement collectif, celle de l’assainissement non-collectif.  

Pour cela, la CCVBA a créé un Service Public d’Assainissement Non 
Collectif ou SPANC. La commune d’Aureille adhère à ce SPANC. 

En France, le Service Public d'Assainissement Non Collectif (SPANC) a en 
charge le contrôle de tous les systèmes d'assainissement effectuant la 
collecte, le traitement, l'épuration, l'infiltration ou le rejet des eaux usées 
domestiques des habitations non raccordées au réseau d'assainissement 
collectif. Le SPANC effectue également des missions de conseils 
techniques et règlementaires auprès des usagers. Le service s'inscrit donc 
dans une perspective de santé publique, de protection de 
l'environnement et de développement durable. L'obligation des contrôles 
est imposée par la loi sur l'eau du 3 janvier 1992. Le service est défini dans 
le Code de la Santé Publique et le Code Général des Collectivités 
Territoriales. 

Les réhabilitations des dispositifs d’assainissements non collectifs anciens, 
non-conformes à la réglementation et impactant l'environnement et/ou la 
santé publique peuvent être éligibles aux aides de l’Agence de l'Eau 
Rhône Méditerranée et Corse et des Conseils Généraux.  

Sur la commune d’Aureille, ce sont pas moins de 70 habitations qui sont 
dotés d’équipements d’assainissement autonomes. En 2014, 15 d’entre 
elles ont été contrôlées dont 6 conformes et 9 jugées non-conformes. 

ZONES D’ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF 

Toutes les zones d’habitations actuellement non raccordées au réseau 
d’eaux usées sont classées en zone d’Assainissement Non Collectif. 

1.3. LES EAUX PLUVIALES 

La commune d’Aureille est dotée d’un réseau séparatif lui permettant de 
recueillir l’eau de pluie. 

Ainsi, bien qu’aucune inondation due au ruissellement pluvial n’ait pour 
l’heure été constatée sur le territoire communal, il conviendra d’être 
vigilant en ce qui concerne les conséquences de l’urbanisation à venir sur 
le ruissellement.  

Il conviendra ainsi de veiller à ce que les futures constructions disposent 
également d’un réseau propre et qu’elles ne viennent pas se greffer sur le 
pluvial existant. En effet, l’urbanisation peut jouer de manière importante 
sur la gestion des eaux de pluies sur le territoire. Chaque nouveau projet 